quais  o  “kit  intubação”  e  demais  insumos  necessários  ao  tratamento  de  pacientes  nessa
circunstância,  bem  como  para  garantir  suporte  logístico  e  fornecimento  de  material
suplementar, caso necessário.

JUSTIFICAÇÃO

Dados disponibilizados pela Secretaria de Saúde do Estado de Goiás em 24 de
março de 2021 indicam que dos 541 (quinhentos e quarenta e um) leitos de Unidades de Terapia
Intensiva (UTI) reservados a pacientes com covid-19, mais de 98% (noventa e oito por cento)
estão ocupados. Os leitos de enfermaria estão com ocupação superior a 86% (oitenta e seis por
cento). Na imprensa do Estado há reportagens que expõem a falta de insumos necessários às